

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	37.118.655,36		19.711.604,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.005.750,00		1.095.426,46
IPTU	227.250,00		118.015,05
ISS	441.500,00		206.707,72
ITBI	184.750,00		120.073,98
IRRF	578.000,00		275.621,33
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	574.250,00		375.008,38
Contribuições	728.000,00		362.064,42
Receita Patrimonial	14.383.112,66		8.217.217,62
Aplicações Financeiras (II)	626.112,66		160.721,43
Outras Receitas Patrimoniais	13.757.000,00		8.056.496,19
Transferências Correntes	18.571.892,70		9.510.896,37
Cota-Parte do FPM	8.082.000,00		3.706.588,85
Cota-Parte do ICMS	4.960.000,00		2.637.585,49
Cota-Parte do IPVA	568.000,00		508.324,52
Cota-Parte do ITR	9.600,00		65,82
Transferências da LC 87/1996	32.800,00		17.791,26
Transferências da LC 61/1989	62.400,00		49.296,88
Transferências do FUNDEB	2.450.000,00		1.192.243,91
Outras Transferências Correntes	2.407.092,70		1.398.999,64
Demais Receitas Correntes	1.429.900,00		525.999,26
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.429.900,00		525.999,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	36.492.542,70		19.550.882,70
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.558.798,60		840.246,86
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	130.000,00		116.358,22
Alienação de Bens	80.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	80.000,00		-
Transferências de Capital	1.348.798,60		723.888,64
Convênios	934.486,97		209.583,22
Outras Transferências de Capital	414.311,63		514.305,42
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.428.798,60		723.888,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37.921.341,30		20.274.771,34

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	37.884.232,28	17.077.833,73	14.726.626,01	13.638.465,20	47.981,64	936.481,18	921.423,66
Pessoal e Encargos Sociais	18.778.080,56	6.907.868,75	6.888.135,29	6.019.753,08	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	57.000,00	3.490,55	3.251,51	3.251,51	-	-	-
Outras Despesas Correntes	19.049.151,72	10.166.474,43	7.835.239,21	7.615.460,61	47.981,64	936.481,18	921.423,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	37.827.232,28	17.074.343,18	14.723.374,50	13.635.213,69	47.981,64	936.481,18	921.423,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.528.545,76	4.328.335,82	1.677.175,06	1.492.175,06	121.525,00	714.409,15	714.409,15
Investimentos	8.191.545,76	4.258.072,79	1.607.256,91	1.422.256,91	121.525,00	714.409,15	714.409,15
Inversões Financeiras	200.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	200.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	137.000,00	70.263,03	69.918,15	69.918,15	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.191.545,76	4.258.072,79	1.607.256,91	1.422.256,91	121.525,00	714.409,15	714.409,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	190.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	46.208.778,04	21.332.415,97	16.330.631,41	15.057.470,60	169.506,64	1.650.890,33	1.635.832,81

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2018

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			3.411.961,29
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			(470.498,00)
JUROS NOMINAIS			Até o Bimestre/2018
			VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			160.721,43
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			3.251,51
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			3.569.431,21
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-185.000,00
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	118.052,28	48.479,01	
DEDUÇÕES (XXIX)	26.706.551,31	30.552.538,42	
Disponibilidade de Caixa	17.014.985,26	20.436.318,65	
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.186.563,33	20.452.226,17	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	171.578,07	15.907,52	
Demais Haveres Financeiros	9.691.566,05	10.116.219,77	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-26.588.499,03	(30.504.059,41)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			3.915.560,38
AJUSTE METODOLÓGICO			Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			155.670,55
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			3.759.889,83
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			3.602.419,91
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			7.924.824,08
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			7.924.824,08
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Jul/2018, 09h e 18m.